
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 34   del   17-04-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 13:30 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: AVVISO C.S.E. 2025 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP.



DELIBERA DI GIUNTA N.34 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale Programmi e 

Incentivi Finanziari in data 21.02.2025 ha emesso l’“Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a 
fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite 
interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni 
comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le 
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”;  

- detto Avviso è finalizzato ad avviare una procedura ad evidenza pubblica per il 
finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico, anche tramite interventi per la produzione di energia da fonti di energia 
rinnovabili per autoconsumo, negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero 
territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il 
MePA;  

- la dotazione finanziaria disponibile per la concessione delle agevolazioni è 
complessivamente pari a euro 232'241’689,52 a valere sull’azione 4.1.1 del POC 
ENERGIA;  

- nell’ambito della dotazione finanziaria:  
 una quota pari all’80 per cento, è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici 

situati nei comuni delle Regioni meno sviluppate, di cui una quota pari al 5 per cento è 
riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole minori delle predette 
regioni come indicate nell’allegato A della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 e 
successive modifiche e integrazioni;  

 una quota pari al 20 per cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati 
nei comuni delle Regioni in transizione e più sviluppate, di cui una quota pari al 5 per 
cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole minori delle 
predette regioni come indicate nell’allegato A della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 e 
successive modifiche e integrazioni;  

- sono ammissibili alle agevolazioni gli interventi di efficientamento energetico di edifici 
pubblici:  

 insistenti sul territorio nazionale, di proprietà dei soggetti di cui all’articolo 4 e che 
siano nella disponibilità degli stessi, restando, pertanto, espressamente escluse 
fattispecie di detenzione (es. comodato, locazione, affitto) o possesso (es. usufrutto, 
uso, abitazione) da parte di terzi, fatti salvi i casi in cui gli edifici oggetto di intervento 
o parte di essi siano utilizzati a titolo gratuito da altre Amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

 adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all’esercizio di 
attività economica in forma prevalente, richiedendosi, in particolare, che gli edifici 
pubblici in questione non vengano utilizzati per l’esercizio di attività economica 
(intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi sul mercato come 



DELIBERA DI GIUNTA N.34 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

chiarito dalla comunicazione della Commissione 2016/C 262/01 sulla nozione di aiuto 
di Stato) per almeno l’80 per cento del loro volume lordo climatizzato;  

- le agevolazioni di cui all’Avviso de quo sono concesse sulla base di una procedura 
valutativa con procedimento a sportello;  
- le istanze di concessione devono essere redatte e presentate, pena l’invalidità e 
l’irricevibilità, in via esclusivamente telematica utilizzando la piattaforma informatica 
disponibile al seguente link (https://invitalia-areariservata-fe.npi.invitalia.it/home), dalle 
ore 10:00 alle ore 17:00, dal lunedì al venerdì, a decorrere dal 5 maggio 2025, sino ad 
esaurimento della dotazione finanziaria dell’Avviso ai sensi dell’articolo 10, comma 2 e 
comunque non oltre il 30 settembre 2025;  
- le attività inerenti la predisposizione dell’istanza di concessione possono essere svolte 
dai soggetti proponenti anche prima dell’apertura del termine di cui al comma 2. A tal fine, 
la procedura di compilazione è resa disponibile nell’ambito della predetta piattaforma 
informatica a decorrere dalle ore 10:00 del 15 aprile 2025;  

VISTO che per gli interventi ammissibili, inoltre, l’Avviso in narrativa prevede dovranno 
garantire la riduzione, rispetto alla situazione preesistente, dei consumi energetici degli edifici 
oggetto di intervento come desumibile dall’Attestato di prestazione energetica (di seguito 
“APE”) ex ante di cui all’articolo 5  

CONSIDERATO che il Comune di Gambatesa intende partecipare all’Avviso del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale Programmi e Incentivi 
Finanziari del 21/02/2025, “C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione 
di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”;  

RITENUTO di provvedere in merito fornendo indirizzo strategico all’Area Tecnica per la 
fattibilità e per la predisposizione della documentazione tecnica e degli atti conseguenziali 
necessari per la partecipazione al bando;  

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Responsabile 
unico del progetto (RUP)”, il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell'intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”;   

VISTI:   
- l’Avviso del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 

Programmi e Incentivi Finanziari del 21/02/2025;  
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;   
- il D.Lgs.  n. 36/2023;  

- lo Statuto e i Regolamenti Comunali;  

https://invitalia-areariservata-fe.npi.invitalia.it/home


DELIBERA DI GIUNTA N.34 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica reso dal responsabile del 
servizio interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267/2000;  

DATO ATTO che occorre dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, al fine di poter dar seguito 
tempestivamente alle procedure necessarie e conseguenti; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,  
  

DELIBERA  
  
Di considerare le premesse, che si intendono qui richiamate, come parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato;  

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva per la fattibilità e per la 
predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenziali finalizzati alla partecipazione 
all’Avviso del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
Programmi e Incentivi Finanziari del 21/02/2025;  

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, per le 
attività istruttorie e per ogni altro adempimento tecnico e procedimentale, il Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di Gambatesa, l’arch. Maria Maggio;  

Di demandare al RUP tutti gli atti necessari e consequenziali alla presentazione dell’istanza 
di ammissione a finanziamento;   

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000, in 
considerazione della imminente scadenza prevista per la presentazione della domanda.  

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.34 Del 17-04-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 17-04-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2837   del   17-04-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 17-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 228 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 17-04-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 17-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
17-04-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 17-04-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 17-04-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


